Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022040400048

48

Nº 64, segunda-feira, 4 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
PORTARIA Nº 125, DE 1º DE ABRIL DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no
processo nº 23065.002636/2022-55, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 10 de fevereiro de 2022, SOCRATES ARAGÃO REIS,
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 2015578, da função de Vice-
coordenador da Coordenadoria Institucional de Educação à Distância/CIED, código FG-01.

Art. 2º Designar CAMILA KARLA SANTOS DA SILVA, ADMINISTRADORA, matrícula
SIAPE nº 1965821, para a função supramencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 536, DE 31 DE MARÇO DE 2022

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta do Processo nº 23087.003308/2022-13, resolve:

Declarar vago, a contar de 04-04-2022, com fundamento no inciso VIII, art. 33
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, no Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, o cargo de Assistente em
Administração, ocupado por Magno Ferreira dos Santos, matrícula Siape nº 3061425, CPF
***.070.766-**.

PROF. SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 537, DE 31 DE MARÇO DE 2022

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, delegadas pela Portaria n.º 1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do
Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, seção 1 e tendo em vista o contido na Portaria
UNIFAL-MG nº 536/2022, resolve:

Dispensar, a partir de 04-04-2022, o servidor Magno Ferreira dos Santos,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 3061425, da função
gratificada de Coordenador de Orçamento (COR)-FG.1, vinculado à Pró-Reitoria de
Planejamento, Orçamento e Desenvolvimento Institucional, desta Universidade, designado
por meio da Portaria nº 374/2020 (Processo nº 23087.003308/2022-13).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação da Portaria de nomeação nº 371 no DOU de 08-03-2022, Seção
2, fls.27, onde se lê: "Código de Vaga 0924825", leia-se: "Leia-se: Código de Vaga
0913081".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO DE 1º DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo com
as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o
afastamento dos seguintes servidores:

Nome: JOICE NEVES REIS PEDREIRA
Matrícula SIAPE: 1187203
Data/Período: 17/04/2022 a 28/04/2022
Evento: Participar do Congresso Europeu de Microbiologia Clinica e Doenças

infecciosas -ECCMID 2022.
Processo: 23066.013118/2022-52
Bolsa: CAPES PrInt
País de Destino: Portugal
Nome: FAVIZIA FREITAS DE OLIVEIRA
Matrícula SIAPE: 1720684
Data/Período: 20/04/2022 a 04/05/2022
Evento: Participar de atividades de pesquisas.
Processo: 23066.013215/2022-45
Bolsa: Limitado
País de Destino: Colômbia
Nome: ELZA MARIA TECHIO
Matrícula SIAPE: 1856267
Data/Período: 06/05/2022 a 25/05/2022
Evento: Participar de Missão no Exterior.
Processo: 23066.014218/2022-04
Bolsa: CAPES PrInt
País de Destino: Espanha
Nome: JACKSON BRANDAO LOPES
Matrícula SIAPE: 2785381
Data/Período: 19/04/2022 a 23/04/2022
Evento: Participar de Missão Científica.
Processo: 23066.012124/2022-92
Bolsa: Limitado
País de Destino: Geórgia/USA
Nome: DAYANA BASTOS COSTA
Matrícula SIAPE: 2618348
Data/Período: 16/06/22 a 02/07/22
Evento: Participar de .Missão de cooperação técnica para o Global Leadership

Forum for CEM and CIB World Congress 2022.
Processo: 23066.013580/2022-50
Bolsa: CAPES PrInt
País de Destino: Austrália

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos n.º
7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772,
de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 75 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
GENÁRIO OLIVEIRA SANTOS JÚNIOR, habilitado em concurso público de provas e títulos,
homologado em 14/03/2022, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Denominação Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Departamento do Medicamento da Faculdade de Farmácia desta
Universidade, em vaga de código nº 0219458.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos n.º

7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772,
de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 76 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, GLORIA
NARJARA SANTOS DA SILVA, habilitada em concurso público de provas e títulos,
homologado em 14/03/2022, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Denominação Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Departamento do Medicamento da Faculdade de Farmácia desta
Universidade, em vaga de código nº 0218127.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos n.º
7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772,
de 28 de dezembro de 2012, resolve:
Nº 77 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
RODRIGO SCHEEREN, habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em
17/03/2022, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Denominação Adjunto A,
Classe A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação na
Coordenação Acadêmica da Faculdade de Arquitetura desta Universidade, em vaga de
código nº 0220959.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 78 - Tornar sem efeito a Portaria nº 02/2022, publicada no Diário Oficial da União de
13/01/2022, que nomeou ANA CLAUDIA MAZZONETTO ao cargo de Professor do Magistério
Superior, Denominação Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, em vaga de código nº 0904790, em razão de desistência formal da candidata.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 79 - Tornar sem efeito a Portaria nº 210/2021, publicada no Diário Oficial da União de
22/12/2021, que nomeou, com fundamento no Processo Judicial n.º 0006618-
72.2009.4.01.3300, ELIZABETH GONZAGA DE LIMA no cargo de Professor do Magistério
Superior, Denominação Adjunto A Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, em vaga nº 0606040, em razão da posse não ter ocorrido no prazo previsto no
§ 1° do art. 13 da Lei n 8.112/90.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 80 - Tornar sem efeito a Portaria nº 178/2021, publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2021, que nomeou JEFFERSON SILVA SANTOS, no cargo de Assistente em
Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40
horas semanais, em vaga nº 0217349, em razão da posse não ter ocorrido no prazo
previsto no § 1° do art. 13 da Lei n 8.112/90.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 81 - Tornar sem efeito a Portaria nº 42/2022, publicada no Diário Oficial da União de
01/02/2022, que nomeou KARINA BARROS CALIFE BATISTA ao cargo de Professor do
Magistério Superior, Denominação Assistente, Classe A nível 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga de código nº 0217029, em razão de desistência formal da
candidata.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 82 - Tornar sem efeito a Portaria nº 179/2021, publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2021, que nomeou MÁRCIA HUPPE FÁVERO, no cargo de Assistente em
Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40
horas semanais, em vaga nº 0866935, em razão da posse não ter ocorrido no prazo
previsto no § 1° do art. 13 da Lei n 8.112/90.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 83 - Tornar sem efeito a Portaria nº 177/2021, publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2021, que nomeou NICOLAI CAVALCANTE DE SOUZA, no cargo de Assistente em
Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40
horas semanais, em vaga nº 0216324, em razão da posse nao ter ocorrido no prazo
previsto no § 1° do art. 13 da Lei n 8.112/90.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 325, DE 31 DE MARÇO DE 2022

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.005948/2022-14, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a MARIO JORGE
DANTAS REIS, matrícula SIAPE n.º 0284365, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Classe "D", Nível de Capacitação "IV", Padrão de Vencimento "16", lotado
na Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia desta Universidade, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o artigo
3º da Emenda Constitucional n.º 103, de 13 de novembro de 2019.

Declarar vago o respectivo cargo.

JEILSON BARRETO ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-04T04:48:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial